
  

 

1 

 

 

Presidenza del Consiglio dei ministri  
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 ”; 

VISTO l’articolo 61, comma 1, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la 

“Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”, che ha istituito l’Agenzia del Demanio (nel prosieguo anche indicata come 

“Agenzia”); 

VISTO in particolare l’articolo 65, comma 1, del medesimo decreto legislativo n. 300 del 

1999, che ha attribuito all’Agenzia l’amministrazione dei beni immobili di proprietà dello 

Stato, con il compito di razionalizzarne e valorizzarne l’impiego, di sviluppare il sistema 

informativo sui beni del demanio e del patrimonio, utilizzando in ogni caso, nella 

valutazione dei beni a fini conoscitivi e operativi, criteri di mercato, di gestire con criteri 

imprenditoriali i programmi di vendita, di provvista, anche median te l’acquisizione sul 

mercato, di utilizzo e di manutenzione ordinaria e straordinaria di tali immobili;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni, concernente 

il “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO l’articolo 1, commi da 95 a 98 e comma 105, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2019-2021”, che ha istituito nello stato di previsione del 

Ministero dell'economia e delle finanze un Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti 

delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese in diversi settori di spesa, 

tra cui figura la prevenzione del rischio sismico;  



 

 

2 

 

CONSIDERATO che parte delle risorse assegnate al Fondo di cui all’articolo 1, comma 

95, della citata legge n. 145 del 2018 è stata iscritta nel bilancio autonomo della Presidenza 

del Consiglio dei ministri nell’ambito della Missione  8: “Soccorso civile” - Programma 8.4: 

“Interventi per pubbliche calamità” – e imputato al Centro di Responsabilità n. 1 

“Segretariato Generale” – Cap. 908 “Interventi per la prevenzione del rischio sismico delle 

infrastrutture”, la cui gestione è delegata al Dipartimento Casa Italia (nel prosieguo anche 

indicato come “Dipartimento”), per il finanziamento di interventi di verifica e 

miglioramento sismico di edifici appartenenti al patrimonio immobiliare dello Stato;  

VISTO l’articolo 1, commi da 162 a 170, della citata legge n. 145 del 2018, con cui è 

disciplinata la costituzione di un’apposita Struttura per la progettazione di beni e edifici 

pubblici, finalizzata a favorire lo sviluppo e l'efficienza della progettazione e degli 

investimenti pubblici, demandando ad apposito decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri la denominazione, l’allocazione , le modalità di organizzazione e le funzioni della 

stessa; 

VISTO, in particolare, il comma 163 del predetto articolo 1 della legge n. 145 del 2018, ai 

sensi del quale la Struttura per la progettazione opera su richiesta delle amministrazioni 

centrali e degli enti territoriali interessati “… che ad essa possono rivolgersi ai sensi 

dell’articolo 24, comma 1, lettera c), del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, previa convenzione e senza oneri diretti di prestazioni professionali rese per gli enti 

territoriali richiedenti …”, con il compito di provvedere al supporto per lo sviluppo di 

progettualità, per fornire servizi di progettazione, di ingegneria e architettura e ogni 

supporto tecnico che garantisca qualità e tempi di esecuzione degli interventi di 

manutenzione e realizzazione di beni ed edifici pubblici;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, concernente 

la “Disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1 ottobre 2012 e successive 

modificazioni recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri”, e, in particolare l’articolo 12-bis che attribuisce al Dipartimento Casa Italia 

l’esercizio delle funzioni di indirizzo e coordinamento dell’azione strategica del Governo 

connesse al progetto “Casa Italia” nonché le funzioni di ind irizzo e coordinamento 

dell'operato dei soggetti istituzionali competenti per le attività di ripristino e di ricostruzione 



 

 

3 

 

di territori colpiti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall'attività dell'uomo, 

successive agli interventi di protezione civile; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 29 

settembre 2020, recante “Organizzazione interna del Dipartimento Casa Italia”, registrato 

dalla Corte dei conti in data 16 ottobre 2020 al n. 2286, con il quale è stata ridefinita 

l’organizzazione interna del Dipartimento in relazione alle disposizioni di cui all’articolo 

9-undecies del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, introdotto dalla legge di conversione 

12 dicembre 2019, n. 156; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, che ha istituito 

presso l’Agenzia del Demanio la Struttura per la progettazione  (nel prosieguo anche indicata 

come “Struttura”) “… al fine di chiarire e descrivere in modo più analitico e coerente con 

l’organizzazione dell’Agenzia del Demanio i compiti della Struttura della progettazione in 

conformità alle previsioni di legge e per semplificarne l’organizzazione al fine di garantire 

in tempi rapidi la piena funzionalità” ;  

CONSIDERATO che, a norma del succitato decreto, la Struttura per la progettazione 

assume il compito di provvedere, a richiesta delle Amministrazioni centrali e degli enti 

territoriali interessati, al supporto per lo sviluppo di progettualità, per fornire servizi di 

progettazione, di ingegneria e architettura e ogni supporto tecnico che garantisca qualità e 

tempi di esecuzione degli interventi di manutenzione e realizzazione di beni ed edifici 

pubblici;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 febbraio 2021 con il quale è 

stato conferito al Pres. Roberto Chieppa l’incarico di Segretario generale della Presidenza 

del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2021, registrato dalla 

Corte dei conti in data 13 aprile 2021, al n. 795, con il quale il Cons. Elisa Grande è stata 

nominata Capo del Dipartimento Casa Italia;  

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 31 

marzo 2021, con il quale sono state assegnate in gestione al Cons. Elisa Grande, unitamente 

ai relativi poteri di spesa, le risorse finanziarie iscritte, per l'esercizio finanziario 2021 e per 

gli esercizi finanziari successivi, sul predetto capitolo n. 908;  

VISTO il decreto del Segretario Generale del 14 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 9 febbraio 2021, al n. 300, con il quale il Cons.  Isabella Imperato è stata 



 

 

4 

 

nominata Coordinatore dell’Ufficio per il coordinamento dei dati e delle attività connesse 

al progetto “Casa Italia”;  

VISTO il decreto 21 aprile 2021 del Capo del Dipartimento Casa Italia Cons. Elisa Grande, 

sul quale l’Ufficio per il bilancio e per il riscontro della regolarità amministrativo -contabile 

della Presidenza del Consiglio dei ministri ha apposto in data 3 maggio 2021 il visto numero 

1789, con il quale è stata assegnata al Cons. Isabella Imperato la gestione, con i relativi 

poteri di spesa, delle risorse di cui al predetto capitolo n. 908 e la stessa è stata delegata a 

stipulare i necessari atti contrattuali e i conseguenti provvedimenti contabili;  

VISTA la delibera del Comitato di gestione dell’Agenzia del Demanio 25 novembre 2021, 

n. 8, con la quale l’architetto Filippo Salucci è stato nominato Direttore della Struttura per 

la progettazione di beni e edifici pubblici;  

VISTO il bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024, approvato con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 20 dicembre 2021, che riporta sul predetto capitolo 908 la somma di 

euro 50.000.000 per l’esercizio finanziario 2022, euro 150.000.000 per l’esercizio 

finanziario 2023 ed euro 200.000.000 per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO l’Accordo, sottoscritto in data 30 dicembre 2021 tra il Dipartimento Casa Italia e 

l’Agenzia del Demanio ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, per 

l’attuazione di iniziative finalizzate alla prevenzione e alla riduzione del rischio sismico su 

immobili di particolare interesse strategico, approvato con decreto del Capo Dipartimento 

Casa Italia del 25 gennaio 2022 e registrato dalla Corte dei conti il 29 marzo 2022, al n. 

749; 

VISTO in particolare l’articolo 2, comma 4, del predetto Accordo, in base al quale l’elenco 

degli immobili e l’ammontare delle risorse necessar ie alla esecuzione dei relativi interventi 

di adeguamento e miglioramento antisismico sono individuati nell’ambito di apposite 

Convenzioni tra il Dipartimento Casa Italia e la Struttura per la progettazione di beni e 

edifici pubblici, da sottoscriversi ai sensi dell’articolo 1, comma 163, della citata legge n. 

145 del 2018; 

VISTO altresì l’articolo 5, commi 2 e 3, dello stesso Accordo, in base ai quali “ In 

corrispondenza dell’avvio di una procedura di affidamento, l’Agenzia inoltra richiesta 

motivata di finanziamento per lo specifico intervento al Dipartimento, che provvede ad 

emettere, previa verifica della stessa, un ordine di pagamento in favore dell’Agenzia stessa 

e per l’intero importo del singolo intervento da affidare”, nonché “L’accreditamento viene 



 

 

5 

 

eseguito sul conto corrente di tesoreria n. 12108 intestato all’Agenzia del Demanio, acceso 

presso la Banca d’Italia - Filiale 348 (Via dei Mille 52 Roma)”; 

CONSIDERATO che il Dipartimento, per la compiuta e celere realizzazione dei suddetti 

interventi, ha interesse ad avvalersi della Struttura per la progettazione per lo svolgimento 

delle necessarie attività tecniche e di ingegneria; 

CONSIDERATO che, con l’obiettivo di accelerare le procedure di realizzazione degli 

interventi nel rispetto di cronoprogrammi rigorosi, l’Agenzia del Demanio e la Struttura per 

la progettazione, incardinata nella stessa Agenzia, hanno manifestato la propria disponibilità 

a fornire supporto al Dipartimento nell’ambito delle rispettive funzioni e attività di 

competenza;  

VISTA la Convenzione tra il Dipartimento Casa Italia e la Struttura per la progettazione di 

beni e edifici pubblici per l’attuazione di iniziative finalizzate alla prevenzione e alla 

riduzione del rischio sismico su immobili di particolare interesse strategico, sottoscritta in 

data 5 maggio 2022 ai sensi dell’articolo 1, comma 163, della legge 30 dicembre 2018, n. 

145; 

VISTO l’elenco allegato alla Convenzione, di cui lo stesso è parte integrante, in cui sono 

riportati i 13 immobili su cui eseguire gli interventi di adeguamento e miglioramento 

antisismico, corredati dai relativi costi, per complessivi euro 49.659.000 ,00;  

VALUTATA l’opportunità di apportare alcune integrazioni e specificazioni alla 

Convenzione sottoscritta il 5 maggio 2022 al fine di chiarire e meglio delineare il ruolo 

delle Parti; 

CONSIDERATO che, inoltre, per un mero errore materiale, tra gli immobili oggetto di 

intervento elencati nell’allegato della Convenzione sottoscritta il 5 maggio 2022 

l’intervento di cui alla riga 9, “Regione Marche, provincia Ascoli Piceno - Caserma 

Carabinieri – Forestale Comando Stazione”, risulta ubicato in Ascoli Piceno anziché, come 

corretto, nel comune di Comunanza, mentre sono esattamente riportati l’oggetto e il costo 

dell’intervento; 

RITENUTO quindi di dover apportare modifiche e integrazioni alla Convenzione del 5 

maggio 2022 adottando un Atto aggiuntivo al fine di chiarire e meglio delineare il  ruolo 

delle Parti, nonché di correggere l’allegato alla stessa Convenzione per quanto riguarda 

l’ubicazione dell’intervento “Regione Marche, provincia Ascoli Piceno - Caserma 

Carabinieri – Forestale Comando Stazione”, ubicato in Ascoli Piceno anziché, come 



 

 

6 

 

corretto, nel comune di Comunanza, mentre sono esattamente riportati l’oggetto e il costo 

dell’intervento; 

VISTO l’atto aggiuntivo alla Convenzione tra le Parti del 5 maggio 2022, sottoscritto  in 

data 2 agosto 2022; 

SULLA PROPOSTA del Coordinatore dell’Ufficio per il coordinamento dei dati e delle 

attività connesse al progetto “Casa Italia”, Cons. Isabella Imperato, prot. n. DCI 41469207 

del 2 agosto 2022; 

CONSIDERATO che le attività oggetto del presente decreto comportano una spesa 

complessiva di euro 49.659.000,00 (quarantanovemilioniseicentocinquantanovemila/00) e 

trovano copertura economica nelle risorse disponibili sul suddetto capitolo n. 908 ; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. È approvata la Convenzione sottoscritta in data 5 maggio 2022 ai sensi dell’articolo 1, 

comma 163, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, tra il Dipartimento Casa Italia, nella 

persona del Coordinatore dell’Ufficio per il coordinamento dei dati e delle attività 

connesse al progetto “Casa Italia”, Cons. Isabella Imperato, e la Struttura per la 

progettazione di beni e edifici pubblici, nella persona del Direttore, Arch. Filippo 

Salucci, per l’attuazione di iniziative finalizzate alla prevenzione e alla riduzione del 

rischio sismico su immobili di particolare interesse strategico.  

2. È altresì approvato l’elenco , allegato alla Convenzione di cui al comma 1 del presente 

decreto, recante i 13 immobili su cui eseguire gli interventi di adeguamento e 

miglioramento antisismico, corredati dai relativi costi, per complessivi euro 

49.659.000,00.  

3. È approvato l’Atto aggiuntivo alla Convenzione di cui al comma 1 del presente decreto, 

sottoscritto in data 2 agosto 2022 tra il Dipartimento Casa Italia, nella persona del 

Coordinatore dell’Ufficio per il coordinamento dei dati e delle attività connesse al 

progetto “Casa Italia”, Cons. Isabella Imperato, e la Struttura per la progettazione di 

beni e edifici pubblici, nella persona del Direttore, Arch. Filippo Salucci, riportante 

alcune specificazioni e integrazioni alla Convenzione in parola e correggendo 

l’ubicazione dell’intervento “Regione Marche, provincia Ascoli Piceno - Caserma 

Carabinieri – Forestale Comando Stazione”, situato nel comune di Comunanza. 



 

 

7 

 

4. La relativa spesa, pari a euro 49.659.000,00 

(quarantanovemilioniseicentocinquantanovemila/00), graverà sul capitolo n. 908 

“Interventi per la prevenzione del rischio sismico delle infrastrutture”, del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri di pertinenza del CDR 1 

“Segretariato generale”, per l’esercizio finanziario 2022. 

 

Art. 2 

1. È assunto l’impegno a valere sul capitolo n. 908 “Interventi per la prevenzione del 

rischio sismico delle infrastrutture”, di pertinenza del CDR 1 “Segretariato generale” 

del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri di euro 

49.659.000,00 (quarantanovemilioniseicentocinquantanovemila/00) per l’esercizio 

finanziario 2022 a favore dell’Agenzia del Demanio. 

 

Il presente decreto è trasmesso, per i successivi adempimenti, ai competenti organi di 

controllo. 

 

Il Capo Dipartimento  

Cons. Elisa Grande 

 

 
Firmato digitalmente da GRANDE ELISA
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRI



 

 
 

 
 

Viale Giuseppe Mazzini 105 - 00195 Roma - Italia | Tel. 06 3876 4445 - 06 3876 4119   
e-mail: controllo.legittimita.pcge@corteconti.it |  pec:  controllo.legittimita.pcge.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA  
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

  
Alla  
Presidenza del Consiglio dei ministri 
Segretariato generale 
ROMA 

     
     ubr@mailbox.governo.it                     
 

 RILIEVO  

 

Oggetto: Convenzione tra il Dipartimento Casa Italia e la Struttura per la 
progettazione di beni ed edifici pubblici dell’Agenzia del Demanio, 
sottoscritta in data 5 maggio 2022, ai sensi dell’art. 1, comma 163, della 
legge n. 145/2018, per l’attuazione di iniziative finalizzate alla 
prevenzione e alla riduzione del rischio sismico su immobili di 
particolare interesse strategico, e relativo atto aggiuntivo sottoscritto tra 
le stesse parti in data 2 agosto 2022 - decreto unico di approvazione.  

   

Al fine di concludere la procedura di controllo preventivo di legittimità del decreto 
in oggetto, si chiede di precisare le modalità di determinazione dei costi degli 
interventi (per un totale di euro 49.659.000) elencati nell’Allegato 1 alla convenzione, 
producendo la documentazione da cui si desuma la stima degli oneri programmati 
per la progettazione, le funzioni di stazione appaltante e l’esecuzione dei lavori.  

Inoltre, si prega di chiarire se la rendicontazione (art. 5 della convenzione) concerne 
i soli oneri per la progettazione e per la funzione di stazione appaltante, attribuite 
all’Agenzia del Demanio (come indicato all’art. 3 della convenzione), ovvero tutte le 
spese necessarie anche all’esecuzione dei lavori (che saranno affidati, 
presumibilmente, ad operatori economici in conformità alle procedure prescritte dal 
Codice dei contratti pubblici).   

UBRRAC-0024925-A-14/09/2022 - Allegato Utente 1 (A01)

CINZIA BARISANO
CORTE DEI CONTI
DONATO CENTRONE
CORTE DEI CONTI



 

 
 

 
 

Viale Giuseppe Mazzini 105 - 00195 Roma - Italia | Tel. 06 3876 4445 - 06 3876 4119   
e-mail: controllo.legittimita.pcge@corteconti.it |  pec:  controllo.legittimita.pcge.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 

Si resta in attesa di riscontro entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della 
presente, come previsto dall’art. 27, comma 1, della legge n. 340 del 2000.                                          

 
Il magistrato istruttore  
Cons. Donato Centrone 

    Il Consigliere delegato 
    Cons. Cinzia Barisano 



 

Presidenza 
del Consiglio dei ministri 

DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 

Alla Corte dei conti 

Ufficio di controllo sugli atti 

amministrativi della Presidenza del 

Consiglio dei ministri del Ministero 

della giustizia e del Ministero degli 

affari esteri e della cooperazione 

internazionale 

     

Oggetto: rilievo sulla Convenzione tra il Dipartimento Casa Italia e la Struttura per la 

progettazione di beni ed edifici pubblici dell’Agenzia del demanio, sottoscritta 

in data 5 maggio 2022, ai sensi dell’art. 1, comma 163, della legge 28 dicembre 

2018, n. 145, per l’attuazione di iniziative finalizzate alla prevenzione e alla 

riduzione del rischio sismico su immobili di particolare interesse strategico, e 

relativo Atto aggiuntivo sottoscritto tra le stesse parti in data 2 agosto 2022 - 

decreto unico di approvazione.  

 Rif.: Vs. rilievo n. SCCLA-0044050 del 14 settembre 2022. 

 

Con rilievo n. SCCLA-44050 del 14 settembre 2022 codesta Corte dei conti ha 

richiesto precisazioni in merito alla Convenzione e al relativo Atto aggiuntivo di cui 

all’oggetto. Al riguardo, acquisiti gli elementi di competenza dall’Agenzia del demanio con 

nota prot. n. 2022/144/SpP del 6 ottobre 2022 (allegato 1), di riscontro alla richiesta di 

questo Dipartimento, si riferisce quanto segue.  

 

In ordine a quanto rappresentato da codesta Corte nel primo rilievo “… si chiede di 

precisare le modalità di determinazione dei costi degli interventi (per un totale di euro 

49.659.000) elencati nell’Allegato 1 alla convenzione, producendo la documentazione da 

cui si desuma la stima degli oneri programmati per la progettazione, le funzioni di stazione 

appaltante e l’esecuzione dei lavori;” si forniscono i chiarimenti seguenti.  

I costi degli interventi elencati nell’Allegato 1 alla Convenzione sono riportati, nel 

dettaglio, nei quadri economici che la stessa Struttura ha inoltrato unitamente alla citata 

UBRRAC-0028234-A-11/10/2022 - A07



 

 

2 

 

nota prot. n. 2022/144/SpP del 6 ottobre 2022. Si precisa che i quadri economici includono 

sia le spese per l’esecuzione dei lavori (declinate nell’apposita sezione A) , sia le spese di 

indagine, di progettazione e gli oneri di stazione appaltante (declinati nell’apposita sezione 

B).  

Con riferimento agli oneri diretti di prestazioni professionali, il decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021 di istituzione della Struttura per la 

progettazione presso l’Agenzia del demanio (allegato 2), all’articolo 4, comma 1, prevede 

espressamente che la Struttura stessa operi su richiesta delle amministrazioni centrali e degli 

enti territoriali interessati previa convenzione e “senza oneri diretti di prestazioni 

professionali rese…”. 

Coerentemente con la predetta disposizione e così come confermato dalla suddetta 

nota della Struttura per la progettazione, l’articolo 10, comma 1, dell’Accordo tra il 

Dipartimento Casa Italia e l’Agenzia del demanio, che ad ogni buon fine si allega (allegato 

3), sottoscritto il 30 dicembre 2021 e registrato da codesta Corte il 29 marzo 2022, al n. 749, 

e l’articolo 8, comma 1, della Convenzione all’esame di codesta Corte  prevedono che 

rimangano a carico dell’Agenzia e della Struttura i rispettivi costi diretti del personale 

interno impiegato nelle attività oggetto dell’Accordo e della Convenzione. 

 

In ordine a quanto rappresentato da codesta Corte nel secondo rilievo “ … si prega 

di chiarire se la rendicontazione (art. 5 della convenzione) concerne i soli oneri per la 

progettazione e per la funzione di stazione appaltante, attribuite all’Agenzia del Demanio 

(come indicato all’art. 3 della convenzione), ovvero tutte le spese necessarie anche 

all’esecuzione dei lavori (che saranno affidati, presumibilmente, ad operatori economici in 

conformità alle procedure prescritte dal Codice dei contratti pubblici).” si forniscono i 

chiarimenti seguenti. 

Come anticipato, il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2019 

ha istituito, presso l’Agenzia del demanio, la Struttura  per la progettazione, con il compito 

di fornire, alle Amministrazioni centrali e agli enti territoriali interessati, servizi di 

progettazione, di ingegneria e architettura e ogni supporto tecnico per garantire qualità e 

tempi di esecuzione degli interventi. Pertanto, la Struttura per la progettazione è in rapporto 

organico con l’Agenzia del demanio, che ne definisce l’organizzazione e gli atti di indirizzo 

operativo. 



 

 

3 

 

Il sistema informativo dell’Agenzia del demanio e della Struttura per la progettazione 

è unico. Così come confermato nella suddetta nota della Struttura, il Dipartimento otterrà 

dall’Agenzia del demanio/Struttura per la progettazione tutte le informazioni necessarie a 

monitorare la progettazione e l’esecuzione dei lavori per ogni singolo intervento. 

Nello specifico, la suddetta nota della Struttura evidenza che: 

➢ per quanto riguarda la progettazione degli interventi, gli oneri e le spese 

saranno rendicontati dalla Struttura stessa, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, della 

Convenzione all’esame di codesta Corte, che recita “la Struttura si impegna a rendicontare 

al Dipartimento Casa Italia tutte le spese sostenute nella progettazione dell’intervento, così 

come risultanti dal relativo quadro economico”; 

➢ per quanto riguarda l’esecuzione dei lavori, gli oneri e le spese saranno 

rendicontati dall’Agenzia del demanio, anche attraverso la Struttura per la progettazione, 

come già previsto dall’articolo 6, comma 1, del citato Accordo tra il Dipartimento Casa 

Italia e l’Agenzia del demanio del 30 dicembre 2021 , che recita “L’Agenzia, anche 

attraverso la Struttura, si impegna a rendicontare al Dipartimento Casa I talia tutte le spese 

sostenute nell’esecuzione dell’intervento di cui al relativo quadro economico ”. 

 

Si rimane a disposizione per eventuali ulteriori richieste di chiarimento.  

 

 

Il Capo del Dipartimento 

Cons. Elisa Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All.  



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DEL MINISTERO DELLA

GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI

Si attesta che il provvedimento numero SN del 04/08/2022, con oggetto PRESIDENZA

Convenzione tra il Dipartimento Casa Italia e la Struttura per la progettazione di beni ed edifici pubblici

dell’Agenzia del Demanio, sottoscritta in data 5 maggio 2022 ai sensi dell’articolo 1, comma 163, della

legge 28 dicembre 2018, n. 145, per l’attuazione di iniziative finalizzate alla prevenzione e alla riduzione

del rischio sismico su immobili di particolare interesse strategico, e relativo Atto aggiuntivo sottoscritto

tra le stesse parti in data 2 agosto 2022 e decreto unico di approvazione. (Visto num. ) pervenuto a

questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI -

SCEN_LEA - SCCLA - 0040783 - Ingresso - 16/08/2022 - 10:03 ed è stato ammesso alla registrazione il

24/10/2022 n. 2615 con la seguente osservazione:

Si registra il Dpcm 4 agosto 2022, di approvazione della convenzione stipulata tra il Dipartimento

Casa Italia e la Struttura per la progettazione di beni ed edifici pubblici dell’Agenzia del Demanio,

sottoscritta in data 5 maggio 2022, per l’attuazione di iniziative finalizzate alla prevenzione e alla

riduzione del rischio sismico su immobili di particolare interesse strategico, evidenziando come, nel

riscontro al rilievo, l’Amministrazione abbia precisato le modalità di determinazione dei costi degli

interventi programmati (per un totale di euro 49.659.000), producendo la relativa documentazione.

Inoltre, ha chiarito che la rendicontazione (art. 5 della convenzione) concerne non solo gli oneri per la

progettazione e per le funzioni di stazione appaltante, attribuite all’Agenzia del Demanio, ma anche le

spese necessarie per l’esecuzione dei lavori.

Il Consigliere Delegato
CINZIA BARISANO

(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE

(Firmato digitalmente)

UBRRAC-0030037-A-25/10/2022 - A01

DONATO CENTRONE
CORTE DEI CONTI
CINZIA BARISANO
CORTE DEI CONTI


